
Unione Europea REPUBBLICA ITALIANA Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti Servizio 7° - Politiche Urbane e Abitative U.O. 87.01 

Palermo Prot. n. b 1 � 18 

Allegati n. 
del J1. ltP.. cloA B 

Oggetto: Comune di Palma di Montechiaro - Lavori di manutenzione straordinaria e restauro dell'Oratorio del SS. Rosario. 
All'Amministrazione comunale di Palma di Montechiaro (AG) protocollo@comune.palmadimontechiaro. legalmail. it 
Al R.U.P. geom. Felice Bonardi c/o Amministrazione comunale di Palma di Montechiaro (AG) 
All'Area 3 SEDE 

Per il seguito di competenza si trasmette il decreto di ammissione a finanziamento e impegno somme n. 3539 del 28/11/2018, afferente l'intervento indicato in oggetto. Si rappresenta che a far data dalla notifica del presente decreto codesta amministrazione comunale dovrà, entro il termine perentorio di giorni 180, pena la revoca del finanziamento concesso, procedere con l'espletamento della gara d'appalto e consegna dei lavori all'impresa aggiudicataria. Il REO è invitato ad inserire i dati sul portale Caronte al fine di mettere in "attuazione" l'intervento in oggetto. Tale attività è assolutamente indifferibile ai fini del trasferimento delle somme e quindi dei pagamenti degli stati di avanzamento dei lavori. Si richiama conclusivamente il rispetto delle disposizioni di cui all'art. art.15, comma 9, della Legge regionale n. 8/2016 e ss.mm.ii. 
Il Dirigente dell,�.O. 87.01 

arch. SÌ\. Girardi 

!� 

Dirigente U.O. 01: arch. Sergio Girardi - Capo Servizio : doti. Calogero Franco Fazio 
Via Leonardo da Vinci. 161 - 90145 Palermo - Tel. 0917072249 - Orario e 01om1 ricevimento: lun. mer. e mer. 9 00-12.00. mer. 15.30 -18.00 

Istruttore Drrettivo Giorgio Vallone tel. 0917072099 



D.D.G. n. 0 0 3 5 3 9  
--..-- - 

BEPUBBLICA ITAUANA 
RAGIONERIA Cl!NTRALE l'El L' ASS. TO REG.IJ: 
DELLE INFRASTRlJITURE E DELLAMOBIUT-À 

VISfO 

VISfO 

VISI'A 

VISI'A 

VISI'A 

VISI'O 

VISI'A 

VISfO 

VISI'O 

VISI'O 

VISI'A 

VISTO 

VISI'O 

'!· 

VISI'A 

VISI'A 

VISI'A 

VISI'A 

VISTO 

VISI'A 

lo Statuto dellà Regione Siciliana; 
il Decreto del Presidente....della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 
la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le "Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali 
Oroinam.ento del Governo e dell'Amministrazione della Regione"; 
la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l'art, 49, comma I, con il quale si dispone una 
rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali; 

il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016, n. 12 recante il •Regolamento di attuazione del Titolo 
li della Legge Regionale del 16 dicembre 2008, n. 19, Rimodulazione degli assetri organizzativi dei Dipartimenti 
regionali di cui all'art. 49, comma 1, della Legge Regionale del 7 maggio 2015, n. 9. Modifiche del Decreto del 
Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni; 

la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante "Norme in materia di 

bilancio e contabilità della Regione Siciliana"; 
il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali"; 
l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1 gennaio 2015, la Regione 
Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, 
secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che "In applicazione di quanto previsto 
dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni e fino 
all'emanazione delle nonne di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma l, della legge 
regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui 

all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 32/2015"; 

la legge regionale 8 maggio 2018, n. 9 di bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2018-2020; 

il D.P.R.S. n. 701 del 16/02/2018 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti al dott. Fulvio Bellomo; 

il D.D.G. n. 1547 del 6 luglio 2016 con il quale il Dirigente Generale pro-tempore, del Dipartimento delle Infrastrutture 
della Mobilità e dei Trasporti, ha conferito al dr. Calogero Franco Fazio l'incarico di dirigente della struttura Servizio 7 
- Politiche urbane e abitative; 

la Circolare n. 19 emessa con prot, 33838 del 11 luglio 2016 dal Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria 
Generale della Regione; 

la Circolare n. 3 del 16/02/2017 emanata dal Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della 
Regione; 
la delibera CIPE n. 25 del 10/08/2016 concementè il "Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014 - 2020-Aree tematiche 
nazionali ed obietrivi strategici-Ripartizione ai sensi dell'art. I, comma 703, lett. b) e c) della Legge n. 190/2014; 

la delibera n. 26/2016 del 10 agosto 2016 del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica - Fondo 
sviluppo e coesione 2014 - 2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana Serie Generale n. 267 del 15 novembre 2016; 

il Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana, sottoscritto in data 10 settembre 2016 tra il Presidente del Consiglio dei 
Ministri ed il Presidente della Regione Siciliana, riguardante l'attuazione degli interventi prioritari e l'individuazione 
delle aree d'intervento strategiche per il territorio al fine di realizzare un percorso unitario d'intervento sul territorio 
della Regione finalizzato allo sviluppo economico, produtthm.ed occupazionale, alla sostenibilità ambientale ed alla 
sicurezza del territorio; 

la deliberazione della Giunta Regionale n. 301 del 10 settembre 2016 di approvazione del Patto per lo Sviluppo della 
Regione Siciliana - Attuazione degli interventi ed individuazione delle aree d'intervento strategiche per il territorio e 
i prospetti allegati •g e •B" nei quali vengono riportati dettagliatamente gli interventi strategici, l'importo 
complessivo degli stessi e le risorse previste per la loro attuazione; 



VISTA 

VISTA 

la Delibera di G.R. n. 303 del 21/09/2016 "Patto per'lo Sviluppo della Regione Siciliana - Interventi - Presa d'atto"; 
la deliberazione della Giunta regionale n. 29 del 21 gennaio 2017: Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto del Sud) 
aggiornamento dell'elenco degli interventi contenuti nel documento "Allegato B" alla deliberazione della Giunta 
regionale n. 301 del 10 settembre 2016 - Modifica; 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

il decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana, n. 154 del 15/02/2017, con il quale sono state apportate le 
modifiche al bilancio della regione, per l'esercizio finanziario 2017, mediante l'istituzione di vari capitoli in entrata; 
la deliberazione della Giunta regionale n. 430 del 18/09/2017 con la quale sono state apportate modifiche all'Allegato B 
di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 29 del 21/01/2017; 
la determinazione n. 272 del 30 /07/2015 con la quale il Capo Settore UTC - arch. Francesco Lo Nobile - ha nominato 
Ìl.U.P. dei lavori di manutenzione straordinaria e restauro dell'Oratorio del.'.� Rosario nel comune di Palma di 

Montechiaro il geom. Felice Bonardi; 
VISTO 

VISTA 

VISTO 

il progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori di manutenzione straordinaria e restauro dèll'Oratorio del SS. 

Rosario nel -comune di Palma di Montechiaro, rientrante nell'intervento strategico "Interventi di Recupero e 

llifimzionalizzazione finalizzati al Miglioramento della qualità della vita ed allo sviluppo sostenibile dei Comuni della 
RegioneSicilia" e incluso nel citato allegato "B" di cni alla deliberazionedella Giunta regionale n. 29/2017 per 
l'importo di €. 679.600,00; 
la nota prot. n. 38202 del 19/10/2017, con la quale il Comune di Palma di Montechiaro trasmette il progetto esecutivo 
dei lavori di manutenzione straordinaria e restauro dell'Oratorio del SS. Rosario nel comune di Palma di Montechiaro, 
aggiornato al D.Lgs. n. 50/2016, per l'importo complessivo di €. 679.600,00 di cui €. 474.070,24 per lavori ed 
€. 205.529,76 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 
il DDG n. 2422 del 10/09/2018 con il quale venivano finanziati i lavori di manutenzione straordinaria e restauro 
dell'Oratorio del SS. Rosario nel comune di Palma di Montechiaro, ed assunto l'impegno per l'esercizio finanziario 2019 
dell'importo complessivo di€. 679.600,00 distinto secondo con il seguente quadro economico: 

A) Lavori 
Costo netto della manodopera €. 163.577,80 
Costi della sicurezza non soggetti a ribasso €. 23.826,58 
Lavori soggetti a ribasso d'asta €.450.243,66 
Importo totale lavori €. 474.070,24 c. 474.070,24 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
Bl) IV A 10% sui lavori €. 47.407,02 
B2) imprevisti 10% €. 47.407,02 
Cl) onorario D.L. €. 29.969,17 

cassa naz. 4o/o €. 1.198,77 
IVA22% €. 6.856,95 

C2) onorario direttore operativo e, 7.684,40 
Cassa naz. 4% e 307,38 

IVA22% e, 1.758,19 
C3) coord. sicurezza in fase di esecuzione €. 19.211,01 

cassa naz. 4o/o €. 768,44 
IVA22% €. 4.395,48 

C4) onorario verifiche e collaudo €. 7.684,40 
cassa naz. 4% €. 307,38 
IVA22% €. 1.758,19 · 

C5) spese tecniche RUP €. 5.783,66 

�· 
C6) contributo ANAC €. 375,00 
C7) restauro dipinti su tela €. 22.657,30 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione €. 205.529,76 c. 205.529,76 
Importo Complessivo dell'Intervento e, 679.600,00 

€. 503.140,88 

€. 50.314,09 
€. 25.157,04 

€. 26.176,18 
€. 476.964,70 
€. 503.140,88 

la nota 31981 del 25/09/2018 con la quale il RUP - Geom. Felice Bonardi del comune di Palma di Montechiaro 
rappresentava che il quadrocconomìco riportato del suddetto DDG n. 2422 del J0/09/2018 no:: risultava congruo 
con la documentazione nel frattempo inviata ad integrazione con nota comunale n. 23698 del 11/07/2018; 

la nota prot. n. 23698 del 11/07/2018, con la quale il Comune di Palma di Montechiaro ha integrato il progetto 
esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria e restauro dell'Oratorio del SS. Rosario nel comune di Palma di 

Montechiaro, aggiornato al prezzario 2018 per l'importo complessivo di€. 679.600,00 di cni €. 503.140,88 per lavori ed 
€. 176.459,12 per somme a disposizione dell'Amministrazione come di seguito indicate: 

A) Lavori 
costo netto della manodopera€. 167.697,75 
Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 
Lavori soggetti a ribasso d'asta 
Importo totale lavori 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
Bl) IV A 10% sui lavori 
B2) Imprevisti 10% 

VISTA 

VISTA 



Cl) Onorario D.L. e. 31.326,99 
cassa naz. 4% e. 1.253,08 
NA22% e. 7.167,62 

C2) Coord. sicurezza in fase di esecuzione €. 20.081,40 
cassa naz. 4% e. 803,26 
NA22% e. 4.594,62 

C3) Onorario direttore operativo €. 8.032,56 
Cassa naz. 4o/o e 321,30 
NA22% €. 1.837,85 

C4) Onorario collaudo tecnico amministrativo €. 8.032,5.6 
Cassa naz. 4o/o e 32};30 
NA22% e. 1.837,85 - >, 

CS) spese tecniche RUP e ufficio tecnico €. 6.138,32 
C6) contributo ANAC e. 225,00 
C7) restauro dipinti su tela €. 9.014�8 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione €. 176.459,12 e, 176.459,12 
Importo Complessivo dell'Intervento €. 679.600,00 

VISTA la determinazione n. 199 del 10/07/2018, con la quale il RUP - geom. Felice Bonardi approva gli elaborati economici ed 
il nuovo quadro economico rimodulato del progetto dei lavori di manutenzi.one straordinaria e restauro dell'Omtorio 

del SS. .Qosa.rionel comune di Palma di Montechiaro; 

RITENUTO di dover procedere alla presa d'atto del nuovo quadro tecnico economico relativo al finanziamento dell'intervento in 

argomento; 
AI SENSI della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato 

D E C R E T A  

Art.  I  fermo quant'altro riportato nel DDG n. 2422 del 10/09/2018, si prende atto del nuovo quadro tecnico economico 
relativo al finanziamento dei lavori di manutenzione straordinaria e restauro dell'Oratorio del SS. Rosario, ( CUP 
F39Cl1000380001 - codice Caronte SI_l_l7213) sito nel comune di Palma di Montechiaro, (codice finanziario 
E.4.02.01.01.001 - Provincia di quietanza: Palermo) per l'importo complessivo di €. 679.600,00 ed è autorizzato il 
comune di Palma di Montechiaro a procedere alla gara per l'aggiudicazione dei lavori in argomento ai sensi della 

vigente normativa, giusto quadro tecnico economico di seguito riportato: 

A) Lavori 
costo netto della manodopera€. 167.697,75 
Costi della sicurezza non soggetti a ribasso €. 26.176,18 
Lavori soggetti a ribasso d'asta e. 476.964,70 
Importo totale lavori €. 503.140,88 €. 503.140,88 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
Bl) N A 10% sui lavori €. 50.314,09 
B2) Imprevisti 100/o €. 25.157,04 
Cl) Onorario D.L. €. 31.326,99 

cassa naz. 40/o €. 1.253,08 

NA22% e. 7.167,62 
C2) Coord. sicurezza in fase di esecuzione €. 20.081,40 

cassa naz. 4% €. 803,26 
NA22% €. 4.594,62 

"1· 
C3) Onorario direttore operativo €. 8.032,56 

Cassa naz. 4% e 321,30 
NA22% €. 1.837,85 

C4) Onorario collaudo tecnico amministrativo €. 8.032,56 
Cassa naz. 4o/o e 321,30 
NA22% €. 1.837,85 

C5) spese tecnìche RUP e ufficio tecnico €. 6.138,32- 
C6) contributo ANAC e. 225,00 
C7) restauro dipinti su tela . e. 9.014J8 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione €. 176.459,12 €. 176.459,12 
Importo Complessivo dell'Intervento €. 679.600,00 

il termine perentorio di 180 giorni, per l'espletamento della gara di appalto e consegna dei lavori all'impresa 
aggiudicataria assegnato al comune di Palma di Montechiaro con DDG n. 2422 del 10/09/2018, viene fissato a far 
data dalla notifica del presente provvedimento, pena la revoca del finanziamento concesso; 

Palermo,ll 

Art. 2 




